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Kostenstelle/ neuer bisheriger Ansatz | Unterschied
Sachkonto  [Bezeichnung Ansatz zwischen Erlauterungen/
den Spalten 3
PSP-Element und 4 Grund der Veranderungen
€ € mehr weniger
1 (@) 3) () (5) (6) @
1.
Ergebnishaus
halt
1.1. ordentliche Ertrdge
1220010010 356100 [Bufigelder 10.000 9.000 1.000 Nerstarkte Ubervachung des ruhenden Straemertehis
keine Anderung im Ansatz, irrtiimlich gemeldet
1220010020 331101 |Ers.Aufw. f. MaBnahmen nach dem Nds. SOG 10.000 10.000
3650010000 314101 |Allgemeine Finanzhilfe KG Ciciliengroden 157.900 172.000 -14.100QNindereinnzhmen im Kalenderiehe 2017
3650010000 332101 |Benutzungsgebiihren KG Ciciliengroden 146.000 222.200 -76.200farrekur Benutzungsgeb. (Einkommensstruku und st-Ber
3650010000 314102 |Besondere Finanzhilfe KG Ciciliengroden 30.000 27.200 2.800] Mehreinnahme for das lezte Kindergartenizh
3650030000 314101 |Allgemeine Finanzhilfe KG Neustadtgodens 117.400 115.900 1.500 Mehreinnahmen im Kalenderizhr 2017
3650030000 332101 |Benutzungsgebiihren KG Neustadtgodens 93.800 150.300 -56.500Korrekur Benuizungsgeb. (Enkommensstrukiu und 5t B
3650030000 314102 [Besondere Finanzhilfe KG Neustadtgodens 14.000 21.000 ~7.00QfMindereinnahme fur das letzte Kindergarteniahr
5310010000 351100 |Konzessionsabgaben Strom 227.300 241.000 -13.700]passung an tos. Aufkommen
5320010000 351100 [Konzessionsabgaben Gas 48.000 47.000 1.000 antats. Auf
5750010000 346102 |Eintrittsgelder Veranstaltungen 4.600 3.000 1.600; npassung an tats. Aufkommen
6110010010 301300 |Gewerbesteuer 2.600.000 4.300.000 -1.700.000]sglstelungen 2.2t 2.42 Mio. EUR
6110010020 301100 |Grundsteuer A 101.200 96.700 4.500 b
6110010030 301200 |Grundsteuer B 1.168.000 1.155.000 13.000 npassung
6110010040 303100 |Vergniigungssteuer 94.000 37.500 56.500 npassung
6110010050 311100 |Schliisselzuweisungen 1.793.000 1.800.000 =7.000gem, Bescheid
6110010070 313100 |Zuweisungen iibertrg. Wirkungskreis 170.200 170.000 200 e i
Summen 82.100[ -1.874.500
'Verinderung -1.792.400
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1.2. ordentliche Aufwendungen

121001002 0
1220010010
1220010010
1220010020
2110020000
5730020030
1260010030
1110020050
1110090036
1110090034
4240010000
5510010000
6110010100
6110010110
5730030010
6120010000
6120010000
6120010000
5710010000

443110
422200
426102
429106
427106
421100
421100
429103
421100
421100
421100
421100
437210
434100
425103
451700
451701
452100
431300

Gesch.Aufw. allgemein

Ordnungsaufgaben allgem., Ansch. geringf. Vern
Aus- und Fortbildung

Aufwendungen fiir Fundtiere
Schwimmunterricht GS Ciciliengroden
Unterhaltung DGH Cici

Unterhaltung FFW Godens
Datenverarbeitung

Unterhaltung der Grundstiicke uns baul. Anl.
Unterhaltung der Grundstiicke uns baul. Anl.
Unterhaltung der Grundstiicke uns baul. Anl.
Unterhaltung der Grundstiicke uns baul. Anl.
Kreisumlage

Gewerbesteuerumlage

Fahrzeugh. Wartungs und Reparaturkosten
Zinsausz. Kreditinstitute

Zinsausz. Kreditinstitute Pr

Zinsen fiir Liquidititskredite

Zuweisungen an Zweckverbinde

Summe

Verédnderung

20.000
1.100
2.000

24.000
4.200
1.000

800
105.100
6.500

15.400

57.000
2.600

4.079.000
395.800
39.000
180.000

32.500
1.000

61.200

8.600
0
400
12.200
2.500
75.500
800
79.100
200

100
49.800
1.000
4.155.000
649.800
29.000
195.000
33.000
5.000
53.400

11.400
1.100
1.600
11.800
1.700
-74.500
26.000
6.300
15.300
7.200
1.600
-76.000
-254.000
10.000
-15.000
-500
-4.000
7.800
101.800|  -424.000
-322.200

Sachaufwand fir zus. LT-Wahl

Anschafiung Srertphone fir V erkehrstberwachung u. Abrechnung
Schulung AuB endienst Ordnungsamt

Anteil Grrd. Sande f. Auf. von Fundtieren. u Katzenheus

s konnten weitere Wasserzeiten in einem Schwimmbad gebucht werden.
Dacherneuerung und -démrmung werden erst in 2018 durchgefihrt

keine Anderung im Ansatz

Aufwand Datenverarbeitung (2016 = 133.000); Korr. Plan/ Umstellung
Verbesserung Kleink léranlagen Atrrerienfausen / Wohntrakt
Verbesserung Kleink laranlagen A ltrrerienfausen / Marienstibchen
Verbesserung Kleink éranlagen Sportstétten (Mittelbed. auf BST im Duerbudget)
Verbesserung Kleink éranlagen Stramgebude Sander See

gem Bescheid v. 12.05.2017, Hebesatz 2017 = 50.3 v.H.

Anpassung aufgrund der bisherigen u. erwarteten Nittelabflusse
Kostenaufwand im Budget wie 2016

Anpassung laufende Vertrége aufgrund v. Umschuldungen

Anpassung Prognose an aktuelle A ufehmepraxis

Anpassung

Beschluss V erbandsversammiung Zweckverband JWP




* Die veranschiagten Ertrage und Aufwendungen
resultieren in erster Linie aus der aktuellen
Entwicklung und wurden, soweit moglich errechnet
oder unter Berucksichtigung der vorliegenen
Erkenntnisse geschatzt. Die Bescheide im Rahmen
des Finanzausgleichs wurden mit eingearbeitet.

Die Steuersatze werden mit dem Nachtrag nicht
verandert.

Alle Veranderungen der Aufwendungen wurden
unter dem Gebot der Sparsamkeit und Wirtschaft-
lichkeit veranschlagt




e Der Ergebnishaushalt 2017 ist im Entwurf
des 1. Nachtrages nicht mehr

ausgeglichen und weist einen Fehlbedarf
in Hohe von rd. 1,41 Mio. EUR aus.

 Bisherige Situation:
- ErgH 2017 geringer Uberschuss in H. v.56 T €
— vorauss. Fehlbetrage aus Vorjahren 1 Mio. €

— Kumuliertes vorauss. JRE bisher rd. 1,6 Mio. €
— incl. 1 NT 2017 kumuliert rd. 3,1 Mio. €










Das Jahr 2017 ist bisher in groRen Teilen wie geplant
verlaufen. Zusatzlicher Aufwand wird u.a. durch die
Ansetzung zusatzlicher Wahlen, die Instandsetzung und
Modernisierung der verschiedener Kleinklaranlagen sowie
im Bereich der Fahrzeughaltung entstehen. Die
Gewerbesteuereinnahmen haben sich wie bereits

berichtet, bisher nicht wie erwartet entwickelt. Eine
Trendwende kann bisher leider nicht festgestellt werden.

Andere Steuerarten entwickeln sich dagegen erfreulich.

Die Gebiihrenveranlagungen im KiTa-Sektor sind leider
riucklaufig. Hier schlagt auBRerdem noch eine Korrektur der
jahresiubergreifenden Buchungen durch.

Im investiven Bereich sind nur zwei Anpassungen im
Bereich der Dorferneuerung notwendig




Der Entwurf des 1. Nachtrags geht von
unveranderten Steuersatzen aus:

 Grundsteuer A 450 %

e Gewerbesteuer 450 O/o




Gewerbesteuer

Grundsteuer B

Grundsteuer A

Vergniigungssteuer

Schliisselzuweisungen

Ansatz

2.600.000

1.168.000

101.200

94.000

1.793.000

bisheriger Ansatz

4.300.000

1.155.000

96.700

37.500

1.800.000

Unterschied zwischen

den Spalten 3 und 4

Mehr

weniger

-1.700.000




Benutzungsgebiihren
Allg. Finanzhilfe Land s
Besondere Finanzhilfe Land .
KiTa N‘g.
Allg. Finanzhilfe Land s

Benutzungsgebiihren

Besondere Finanzhilfe Land

Konzessionsabgaben Strom

Konzessionsabgaben Gas

KiTa C‘gr.

neuer
Ansatz

€

146.000
157.900
30.000
93.800
117.400
14.000
227.300

48.000

bisheriger Ansatz

€

222.200
172.000

27.000
150.300
115.900

21.000
241.000

47.000

Unterschied zwischen

den Spalten 3 und 4

Mehr

weniger




2017 1.168 T€
2016 1.157 T€




wird durch 1. NT 2017 nicht verandert




Aufkommen GewSt EUR

B GewSt EUR

3.646.479
3.017.803
1.819.905

2014 2015 2016




Ertrag aus Schlusselzuweisungen
gemal Bescheid:

1.793.000 € (-7.000)

Festsetzung gem. Bescheid







2310010000/5320010000 SK3a100

2017 (1.NT) bisher Vorjahr







neuer
Ansatz

61.200

bisheriger Ansatz

53.400

Unterschied zwischen

den Spalten 3 und 4

Aufwendungen fiir Fundtiere

24.000

12.200

Kreisumlage

4.079.000

4.155.000

Gewerbesteuerumlage

395.800

649.800

Zinsen fiir Liquidititskredite

1.000

5.000

/Zinsausz. Kreditinstitute

180.000

195.000

Datenverarbeitung

105.100

79.100

Durchfithrung von Wahlen

20.000

8.600

Div. Grundstiicksunterhal.-mafn.xixia)

Querbudg.

Dacherneuerung DGH Cici

1.000

Querbudg.

75.500.
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e Personalkostenansatz fur 2017

(gegeniiber

Etat 2017
unverandert)













A und SoPo
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Aufwendungen fur Abschreibungen und
Sonderposten bleiben in Veranschlagung 2017
wegen der im Plan lediglich angesetzten
Teilanrechnung ab Fertigstellung der
verschobenen Mallnahme unberiucksichtigt.

AfA = 1.578.000
SoPo = 1.028.500




-15.500 €

*)




Die vorauss. Kreisumlage an den
Landkreis Friesland betragt

(Vorjahr 4,049 Mio. €)

Der Festsetzungsbescheid liegt vor!




Vorlaufige fortgeschriebene RE (Fehlbetrage) :

Jahr kumuliert
2015 437.719
2016 1.685.019
2017 1.NT 3.099.319

Einzeleryg.

62.298
1.247.300
1.414.300







Der Finanzhaushalt enthalt im Bereich der
Auszahlungen f0r Investitions- und
InvestitionsforderungsmafBnahmen nur einige
Anpassungen, die der veranderten Situation

geschuldet sind.
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neuer bisheriger Ansatz Unterschied zwischen
Ansatz

den Spalten 3 und 4

€ mehr weniger
2) ) (5) (©6)

DE Sande Posener Str. 536.000 536.000
(nach 2018 verschoben)

*) Aufhebung des Sperrvermerkes




neuer
Ansatz

bisheriger Ansatz

Unterschied zwischen

den Spalten 3 und 4

mehr
&)

weniger
(6)

Zuschuss fiir DE Sande Posener Str.
(nach 2018 verschoben)

325.000

325.000




Verpflichtungsermachtigung wurden
nicht veranschilagt




Die im 1. Nachtrag vorgeschlagenen
Anderungen fithren zu einer
Verringerung der

Kreditermachtigung um 211.000
EUR




Neben den im Entwurf 2017 veran-
schlagten MafRnahmen /Projekten
umfasst das Investitionsprogramm die
im Finanzplanungszeitraum 2018 bis
2020 vorgesehenen Vorhaben.

Anpassungen sind lediglich im Jahr
2018 vorzunehmen.
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‘Finanzplan
1ok T
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bisheriger Ansatz Unterschied zwischen
Ansatz

den Spalten 3 und 4

weniger
(6)

Erweiterung Gebiaude FFW 450.000 300.000 150.000
N‘godens

Dorferneuerung Sande Posener Str. 536.000 536.000

Zuschuss (Einnahme) DE Pos.-Str. -325.000 -325.000




Kreditermachtigung Entwurf 1. NT 2017:

3.003.700 Euro (netto 2.487.100 €)

Jahr Anfangsbestand Zugang Abgang Endbestand

Neu 3.003.700
2017 15.148.740 HER 1.392.500 516.600 19.028.040

Einwohnerzahl pro Kopf 2.102 (-23,31)

Landesdurchschnitt ca. 718
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Kurzfristige Kredite aus laufender Tatigkeit:

1,0 Mio. EUR aktuell

Limit laut Satzung
3,0 Mio. EUR




Es sind im doppischen Haushalt 2.verschiedene Ricklagen zu bilden:

1. Riicklagen aus Uberschiissen des ordentlichen Ergebnisses

(EinnahmeuUberschlsse aus ,normalem Verwaltungshandeln®)

2. Riicklagen aus Uberschiissen des auBerordentlichen Ergebnisses

(z.B. Einnahmen aus VeraufBerungen von Grundvermogen, wenn der
Verkaufserlos den aktivierten Bilanzwert Ubersteigt)

Verwendung gem. § 24 (1) GemHKVO
zu 1. Abdeckung von Fehlbetragen des ordentlichen Ergebnisses

zu 2. Abdeckung von Fehlbetragen des auf3erordentlichen Ergebnisses

Bildung von Rucklagen ggf. erst nach Vorliegen der Schlussbilanz

\ 4




keine Anderungen im 1. Nachtrag

-
=S




e Die Wertgrenze gemaf § 117 (1), Satz 2,

NKomVG (Bewilligung uber- und
auBerplanmafiger Ausgaben) bleibt

unverandert bei 10.000 EUR.




Es zeichnen sich im Bereich der Sozialen
Infrastruktur zusatzliche
Investitionsausgaben und in der Folge
Belastungen des Ergebnishaushaltes ab,
die, wenn uberhaupt, nur mit grofler Mihe

bewaltigt werden konnen. Die
Entwicklung der Steuereinnahmen ist
nach dem augenblicklichen Stand der
Dinge nicht geeignet zu einer Losung
beizutragen.




Das Ziel, einen ausgeglichenen Haushalt zu
erreichen und die aufgelaufenen
Fehlbetrage volistandig zu decken, muss
dennoch absolute Prioritat genieflen.

Es missen wegweisende
Strukturentscheidungen getroffen werden,
die zu einer Verbesserung der
Haushaltslage fuhren.




Vielen Dank
fur lhre

Aufmerksamkeit!




